

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi niedzielną rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Wizyta p. Switalskiego

Jakby na potwierdzenie tego, cośmy wczoraj odnośnie do siły rządu, wynikającej ze słabości stronnictw, pisali, przyszła w godzinach wieczornych wiadomość o wizycie p. premjera Switalskiego u marszałka Sejmu tow. Dazyńskiego. Ponieważ wiadomość ta została podana przez urzędową PAT, przeto niema co w niej tłumaczyć czy wyjaśniać: rząd szuka porozumienia ze stronnictwami, aby umożliwić gładkie przeprowadzenie budżetu.

Z faktu tego wynikają przewidywania, które dwie rzeczy: 1) że rząd zamierza istotnie zwołać sesję budżetową, 2) że rząd nie uważa stronnictwa za tak słabe, aby ponad ich głowami chciał wnieść budżet na ślepo, na los przypadku. Nie chcemy być złośliwi i na tej podstawie twierdzić, że słabość jest widoczna po stronie rządu, nie po stronie przeciwnie. Odwrotnie — traktujemy wizytę p. premjera jako dowód, że w miarodajnych sferach zaczęto pojmować sytuację, jaką ona w rzeczywistości jest, jak my ją od tygodni przedstawiali, mianowicie że opinia publiczna o świadczeniu za Sejmem, a przeciw początniom mierzącym do zdyskretydowania albo nawet do unicestwienia go.

Ten stan rzeczy, który dziś jest faktami stwierdzony, jest całkiem naturalnym następstwem polityki sankcyjnej, jaką uprawiano od kwietnia br., od zmiany w rządzie. Podczas gdy p. Bartel nie zrywał ostatnich nici, przeciwnie — starał się utrzymać jak-taki kontakt z Sejmem, następcę jego pozwolił wywinąć ministrom na postępowanie, które wyraźnie wskazywało, że chce się z Sejmem zrobić koniec. Najdosadliwszym dla uzasadnienia tego poglądu dowodem jest polityka p. ministra Prystora, która — jesteśmy pewni — więcej zaszkodziła rządowi i więcej w jego łonie wywołała tarc, aniżeli ona pożytku przyniosła. A przeto, co w naszych warunkach jest rzeczą grubo decydującą, wzgląd na zagranicę, gdzie nie rozumia, że można zachować pozory konstytucyjnej i praworządności, a równocześnie deptać jedną i drugą. Nie wiemy, o czem p. Zalesski mówił w Hadze i będzie mówił w Genewie, ale wszyscy czują, że sama atmosfera demokratyczna, w której tam się obracał, musiała go poczyć, że systematyczne łamanie praw nie jest środkiem do pozyskania dla Polski sympatii demokracji Zachodu.

Stoimy więc wobec faktu, że sesję budżetową można uważać za zapewnioną i że rząd ofiaruje w niej swą współpracę. Wobec tego można wyrazić poważną wątpliwość, czy zwolnienie sesji nadzwyczajnej, jak ją proponuje endecja, jest celowe i potrzebne. Nie jest tajemnicą i rząd na to jest przygotowany, że na zwyczajnej czy nadzwyczajnej sesji nastąpi generalny z nim porachunek, który może się odbyć na pewnych pozycjach budżetu, nie naruszając jego całości — to jest rzecz drugorzędna; ważniejszem jest to, że rząd w calo-

Początek jesiennej kampanii politycznej

O taktyce Polskiej Partii Socjalistycznej w ciągu miesięcy nadchodzących zaledydują, wyznaczono już na połowę września, posiedzenia Centralnego Komitetu Wykonawczego i ZPPS. Nie bodeśmy tedy ani przesadzali, ani poruszali zagadnień taktycznych. Chcemy natomiast przygotować nieco materiału dla kierowniczych ciał partyjnych przez próbę ujęcia całości sytuacji politycznej kraju.

Upadek gabinetu p. Bartla zamknął pewien okres w dziejach rozwoju „pomajowego” systemu rządu. p. Bartel pragnął utrzymać się na stanowisku chorążego „reformy” parlamentarny, nie — zniszczenia parlamentaryzmu. Gospodarstwo i społeczeństwo usiłował zacząć pozycje „ponadklasową”. W swoich wystąpieniach publicznych dążył do stworzenia odpowiedniej doktryny, do sformułowania odpowiedniego programu. Starania p. Bartla i jego najbliższych przyjaciół — zawiodły.

Sama koncepcja „ponadklasowej” polityki społecznej — gospodarczej zawieszona została, bo w społeczeństwie kapitalistycznym stanowi ona utopię, idea „współpracy Sejmu z Rządem” rozbiła się o zgola odwrótną praktykę t. zw. — powiedzmy dla skrótu — grupy pułkowników, która zyskiwała stopniowo wpływ coraz poważniejszy na ster nawy państwowej, aż przystąpiła wreszcie do „likwidacji” p. Bartla i „Bartelizmu”, czego miernym przykładem jaskrawe na Zjeździe ostatnim Związku Strzeleckiego i w różnych posunięciach „personalnych” w administracji państwowej.

Metody, jakimi się posługiwano i jakimi się posługuje w loku owego procesu „likwidacyjnego”, — komentarzy nie wymagają...

W każdym bądź razie razem z p. Bartlem upadł i jego program, program niewykonany, program w niektórych punktach dwuczynny, w innych znowu utopijny albo wsteczny — obiektywnie nasze życie zbiorowe, ale bądź co bądź przynależny — formułowany głośno, podawany do wiadomości opinii publicznej.

Gabinet pp. Switalskiego, Pierackiego i Prystora przyszedł pod znakiem protestu społecznego „oportunistyczny” p. Bartla. Teraz dopiero miała się ujawnić „prawdziwa” myśl przewodnia p. marsz. Piłsudskiego P. Switalski prosił dziennikarzy, by

zgodzono według czynów. „Czyni” ograniczyli się narazie do „radosnej twórczości” p. Prystora w zakresie „wojny z Kasami Chorych i do szeregu dymisji „przenoszeń w stan spoczynku” w wojsku i wśród urzędników cywilnych. W dziedzinie gospodarczej zaś to otrzymałmy „marsz całą parą” ku spełnianiu wszelkich zadań i życzeń wielkiej własności rolnej oraz kapitału przemysłowego i finansowego.

Nie widzimy w tym ostatnim niczego specjalnie dziwnego: grupa „pułkowników”, poświęcając lwią część energii politycznej walce z obodem demokracją, w szczególności zaś z Polską Partią Socjalistyczną, musiała z konieczności szukać zwolnienia, niż uprzednio, zbliżenia ze „stetrami” kapitalistyczno — ziemiańskimi; ponieważ zaś waga gatunkowa inteligencji „pułkownikowskiej” i przedstawicieli tych „ster” w życiu społecznym jest zgoła nieważniejsza, — gabinet p. Switalskiego stał się z punktu w polityce społecznej — gospodarczej wykonawcą woli kapitału i ziemian, — w ogólnej polityce wewnętrznej — narzędziem do dźwignięcia i utrwalenia sztucznej przewagi t. zw. klas posiadających, z jednoczesnymi próbami sztucznego osłabienia demokracji.

Do tych tendencji zasadniczych, dodać trzeba psychologiczne skutki „mafijnych” obyczajów w walce politycznej, tolerowanie, a nawet popieranie czynne takiego ogniska korupcji, jakim jest BBS i t. p.

W rezultacie paromiesięcznej „lagodzonej” w dodatku „urlopami”, rząd grupy „pułkownikowskiej” dały Polsce: ogromny wzrost niezadowolonych wewnątrz kraju; ogromny wzrost zastrzeżeń stosunków politycznych; mnóstwo palącego materiału dla zaostrej walki społecznej — klasowej.

A Polska wkracza zarazem, wraz z całą Europą, w nowy bodaj okres polityki międzynarodowej, w okres, brzemienisty wielkimi trudnościami i potrzebą wielkich wysiłków zbiorowych społeczeństwa...

Długie konieczność likwidacji obecnego systemu rząduśania siała się jeszcze bardziej palącą, niż przed kilkoma miesiącami.

ści a przynajmniej niekiedy jego członkowie staną wobec konieczności rozwiązania się z Sejmem na temat artykułu 58 konstytucji, a na to i konferencja przygotowawcza czy nawet osiągnięte porozumienie o do technicznej strony załatwienia budżetu nie da rady.

Najdosadliwszą częścią wiadomości o kroku p. premjera jest zdanie o ciele wzięcia przez p. marszałka Piłsudskiego udziału w tej naradzie. Jaka zmiana sytuacji w ciągu kilku zaledwie miesięcy. Jeszcze w lutym br. p. marszałek tak dalece stronil od Sejmu, że jako minister spraw wojskowych zignorował go, zaszczycił swą obecnością tylko Senat i to aż ostentacyjnie, że nawet przez część sejmową gmachu przy ul. Wiejskiej przejść nie chciał. Dwa miesiące temu p. marszałek Piłsudski na rozprawie przed Trybunałem Stanu mówił o Sejmie takie rzeczy, że nikt nie spodziewał się, aby kiedykolwiek szczególnie z tym Sejmem chcieli się zetknąć. A przeleć to się ma stać i to — jak wiadomości wyraźnie podaje — na życzenie p. marszałka, bez przymusu, z własnej jego inicjatywy. Nie wchodzimy w to, czy i ten krok można uważać za słabość Sejmu; dla nas wystarcza on jako dowód, że jest przeciwnie, że przeważało rozumienie prawdziwej sytuacji i — jak wszyscy zwolennicy współpracy obu czynni-

ków konstytucyjnych — cieszymy się z tego.

Przed kilku dniami „Berliner Tageblatt” przyniósł korespondencję swego korespondenta warszawskiego p. Dubrowskiego, który naogół trafnie przedstawił sytuację rządu, walki wewnętrznej w nim i poza nim między „grupą pułkownikową” a grupami Kościalskiwi-Bartel-Sosnkowski-Rydz Smigły, czyli — jak on ją nazywa — grupą generałską. Zdaniem p. Dubrowskiego p. prezydent Mościcki przechrzył się swemi sympatjami na stronę drugiej grupy i — co zdziwiałaś — także pułkownik-minister skarbu p. Matuzewski jest za nią. Jakże jest stanowisko p. Piłsudskiego? To właśnie jest zagadką, ale zdaniem korespondenta pewnym jest, że „grupa pułkownikowska” otcoczyła marszałka morem, przez który żadna nieodpowiednia dla ich polityki informacja nie może się do marszałka przedostać.

A może przeciw zrobiono wylom w tym murze; może przeciw przestąpiły się tam mimo kordonu wiadomości, które spowodowały miarodajną w Polsce osobistość do zmiany zapętrawiania na stosunek z Sejmem? Nie uprzędzamy wypadków; do 15 września — w tym dniu konferencja sejmowo-rządowa — w tym dniu konferencja sejmowo-rządowa — w tym dniu — niedaleko, prawda wyjdzie na jaw.

Usunięcie Łunaczarskiego

„ZASADY CZYSTEGO BOLSZEWIZMU NIE GODZA SIĘ ZE WZGLĘDAMI ESTETYCZNYMI”

Anatol Łunaczarski, od dwunastu lat, t. j. od początku ruchu bolszewickiego w Rosji, nieprzerwanie piastujący stanowisko komisarza ludowego (ministra) oświaty w Rosji sowieckiej, został usunięty ze swego stanowiska. Przyczyną tej nieładki stało się to, że Łunaczarski nie umiał i nie chciał przystosować się do „ostrego kursu” Stalina. — Stalin był niezadowolony z ustosunkowania się Łunaczarskiego do spraw kultury proletariackiej i żądał, aby komisarz oświaty usunął wszystkie estetyczne na bok, o ile tego wymagały „zasady czystego bolszewizmu”.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W WIELICZCE

W niedzielę 1 września odbyło się publiczne zgromadzenie w sali Domu Robotniczego w Wieliczce.

Zarządził zgromadzenie tow. Tata, który imieniem robotników wielkich powitał tow. Matkowskiego z Nowego Sącza, oraz wezwał do uczczenia pamięci śp. tow. Plichorza, przez powstanie z miejsc, co też się stało.

Następnie wybrano na przewodniczącego zgromadzenia tow. Gamańca, zaś na sekretarza tow. Godzika.

Pierwszy zabieg głos tow. Matkowskiego, przez Związek zawodowy łączący z Nowego Sącza, oświadczył omyłkowo polityczne i gospodarcze Polski, wskazując na atak hebesów na demokrację Polski, oraz na złą gospodarkę rządzą, która wypycha klasę robotniczą w coraz większą nędzę.

Następnie tow. Tata referował sprawę zawodową i organizacyjną, apelując do zebranych, by śladem towarzyszywsz górników z Górnego Śląska agitowali za wstąpieniem nowych członków do Centralnego Związku Górników, aby zwiększyć armię zorganizowanych górników i wystąpić do walki o swoje słuszne prawa o lepsze zarobki. Tylko przez uświadomienie samych robotników i przez silną organizację i zrozumienie rzeczy, stosunki w kórnictwie, a w szczególności w salinach mogą być zmianie na lepsze. Zaś głupota i zaślepienie niezorganizowanych górników, pogarsza stosunki i utrudnia związkową walkę z kapitałem czy rzędem.

Przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję:

Zebrani na publicznem zgromadzeniu w Wieliczce dnia 1 września 1929 r. po wysłuchaniu referatów o sprawach politycznych i gospodarczych oraz sprawach zawodowych i organizacyjnych uchwalają rezolucje w ten brzmieniu: Zgromadzeni domagają się od rządu emerytalnej akcji 1) w kierunku zmniejszenia bezrobocia

1) przez ścisłe przestrzeganie 8-god. dnia pracy i ożywienie ruchu budowlanego przez udzielanie kredytów samorządow. miejskim i uruchomienie robot inwestycyjnych przez państwo i samorządy;

2) niezwołowego rozszerzenia ustawy na wypadek bezrobocia w kierunku objęcia zapomogą wszystkich robotników pozawojennych, a do wszystkich, wprosząc imi akcji pomocy draszej dla głodujących robotników;

3) podjęcia emerytalnej akcji wal. z dróżniami; 4) podwyższenia minimum zarobku wolnego od podatku dochodowego i obniżenia stawek od więk szych zarobków;

5) zaprowadzenia kontroli nad przemysłem z odpowiednim udziałem przedstawicieli robotników i państwa jak również powołania do życia Naczelnej Izby gospodarczej z temże przedstawicielstwami;

6) zaprowadzenia ścisłej kontroli nad racjonalizacją w kórnictwie, która odbywa się dziś kosztem życia i zdrowia dziesiątek i setek górników; 7) niezwołowego wniesienia do Sejmu ustawy ubezpieczenia na starość i od inwalidztwa; 8) wprowadzenia w życie reformy rolnej celem zmniejszenia ndozy wsi;

9) niezwołowego wniesienia do Sejmu ordynacji wyborczej do samorządów miejscich i wiejskich na terenie Matopolski, opartej na równym, powszechnym, tajnym, bezpośrednim i proporcjonalnem prawie głosowania;

10) ograniczenia wydatków na wojsko przez skrócenie służby wojskowej i zaniechanie emerytowania młodych i zdrowych oficerów;

11) rozszerzenia szkolnictwa i podniesienia poziomu nauczania przez budowę odpowiedniej ilości szkół;

12) emerytalnej wal. z nadużyciami w instytucjach społecznych i państwowych;

13) zaprowadzenia wal. z „partyzintwem” drogą niszczenia samorządów kłach chorych i rad miejskich;

14) do przeprowadzenia powyższych celów. Zebrani domagają się niezwołowego zwolnienia Sejmu i Senatu;

15) zebrani odawierają, że wyżej wysuniętych postulatów, regulujących normalne życie państwa, bronici będą wszystkimi rozporządzeniami środków;

16) zebrani wyrażają pełne uznanie centralnym władzom PPS i ZPPS w Warszawie, za ochronę interesów robotniczych i wyrażają życi do dalszej intensywnej pracy w obronie powyższych postulatów odawierając zarazem gotowość do ich obrony na wezwanie partii przez szerokie zrzesze robotnicze;

17) wreszcie zebrani apelują do ludzi pracy stojących biernie, by wstąpić w szereg; walczącego proletariatu, pod wypróbowaniem sztan-darami PPS i klasowych Związków zawodowych oraz czysty i rozpowieszalni pisma i literaturę socjalistyczną, celem zdobycia zdrowego pokarmu duchowego.

— o o o —

ZAMKNIĘCIE KURSU WAKACYJNEGO DLA KOBIEI W SULEJÓWKU

Dnia 31 ub. miesiąca odbyło się zamknięcie kursu dla kobiet w Sulejówku. Kurs ten zorganizowany staraniem zarządu głównego TUR i Centralnego Wydziału Kobiecego, jest ogromnym krokiem naprzód w dziedzinie pracy wśród proletariatu kobiecego. Dwa tygodnie spokojnej pracy w higienicznych i kulturalnych warunkach — zdala od trosk codziennego życia pozwoliły 20 towarzyszkom zdobyć trwałe podstawy dla pracy społecznej.

Uroczystość zamknięcia kursów była dowodem, jak wiele słuchaczki skorzystały z kursu. Po przemówieniach tow. Sen, Kłuszyński, tow. Barłorowej i tow. Piotrowskiej, Przewodniczącej i Hudec, uczestniczki kursu zaprosiły przybyłych gości na zorganizowaną przez siebie Akademię w lokalu strażnicy ogniovej. Sala wypełniona była szczerze. Pierwsza zabrala głos tow. Barłorowa, która wygłosiła referat o pracy kobiet-socjalistek na terenie niezłomnarodowym. Sytuację gospodarkę Polski omawiała tow. Gałkowska, wyzwalając do utworzenia jednolitego frontu przeciw reakcji politycznej i kryzysowej społecznej.

W czasie koncertowej wzięły udział tow. Pomorska (Sulejów) i tow. Grochowska (Bydgoszcz). Deklamacje ich owiane szczerym liryzmem, były bardzo gorąco przyjęte przez słuchaczy.

Tow. Gałkowska odpiewała szereg kupletów, godzących w aktualne dziedziny życia. Po odpięciu wianu „Czerwonego Szlankaru” w uroczystym nastroju zakończono akademię.

Kurs w Sulejówce jest dopiero początkiem oświatowej akcji masowej wśród kobiet.

Bedziemy dążyć do tego, by w najbliższej przyszłości w różnych ośrodkach klasa zorganizowana wzięła udział w pracy społecznej. Pozwoli to na wyszkolenie większej ilości kobiet-instruktorów, które zdobytą wiedzę poniosą do fabryk i warsztatów, by zwiększyć szeregi walczącego proletariatu jednostkami świadomymi praw swoich i obywatelów.

Wyn młodzieńca, który jak helleński Narcyz, stał „dyskretnie” i nie obojętne.

Jeżeli już konkluzje musi być jakaś „podzłeka” — odezwał się Orski — to... miłabym... jedną prośbę do pani. Niech... pani... ofiaruje... mi tych kilka dni, które dzieła ją od odjazdu i spędzi je razem ze mną w słońcu, powietrzu i wodzie. Zapomnijmy przez ten krótki czas, że jesteśmy ludźmi z „towarzystwa”, że czekają nas tam w domu takie lub inne „obowiązki” i żyjmy jak dwoje młodych bogów... A potem rozdzielmy się... na zawsze... dodaj z zalem... Czy zgoda?

— Zgoda. — — — — —

Następnego dnia, już wczesnym rankiem, spotkali się oboje nad brzegiem rzeki i, zrzuwszy ubrania, powitczyli się brawozwie ciała chłodnej pieszczotce orzeźwiającej wody. Pływały i pluskali się on, jak tryton, ona, jak naiłada i radovali się ze swobody i bezstroskiej wolności. A potem wypadli z wody, biegli na piach i w łopiel słońca, jak szczerodog w tym roku, suszyli się w smukle ciała i leżeli nieruchomo, nie płosząc oczną towarzyską gadanką tej błotniczki czisty poludnia, jaka rozpościerała swe skrzydła nad nimi.

Nie mówili nic o sobie, o swych dotychczasowych przeżyciach, ani nie wiedzli typowej towarzyskiej rozmowy o wszystkim i o niczem, nie też nie było w ich zachowaniu, ani w słowach choćby przypomołkowo banalny flirt, wystarczało im, że są obok siebie, że wspólnie pedzą bezstroskiwym żywot, pełen dziecięcej pustoty i szczerzej naturalności i że wolni od „wiewióz kultury” przeżywają niezapomniany już odłóg dla nich nigdy idący w światowe życie na łonie natury. Urok tej sielanki podnosiła jeszcze i okoliczność, że nie

blizszego nie wiedzili o sobie, ani wiedzied przagneli.

W swych wędrowkach brzegiem rzeki natrafili na zacny gaik, gdzie na podłożu z mchu i igliwia spoczywał obok siebie, chłonąc upojną woń świeżków i żywicy i zjadali jagody leśne, które dośko kapro roły w tym zagajniku. A kiedy wieczór zapadł, rozchodzili się w przeciwe strony, nie pytając się dokąd i umówiwszy się przedtem na dzień następny.

Piątego dnia przyszyła „Lakmi” (tak ją nazwał Orski) późnić niż zawsze i ze smutką minka przyszyła swego „Nala”.

— Już toż... — — — — —

„Nal” pociął, iż serce kurczy mu się nielitościwie w bół, ale nie rzeki ani słowa i głowę opuchał w wymownem milczeniu.

— Ale dziś jeszcze nasze — dodała weselej — więc nie traćmy czasu.

Tego dnia „Lakmi” była bardziej ożywiwna i rozkoszna, jakdyby chciała, aby obraz jej, takiej a nie innej, wyrył się głęboko w pamięć przypadkowego towarzysza.

Kiedy zbliżyła się już chwila rozstania, Lakmi, która leżała głuszej czuła w młodziu na mchu i wpatrywała się smutnie w zalotnika w Orskiego, wstała nagle i obięła go za głowę, przytuliła ją do siebie i czule ucałowała.

Orski porwał ją w ramiona i wpił się w gorące usta, a potem ukłakił i łakomymi ustami wodził po całym ciele, przepożemem wilkocia rzeki, zapachem krwi i żywicy.

— Czy zobaczymy się jeszcze kiedy?

— Orski nie spałtak już nigdy więcej swojej „to-piołczy... Lakmi”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROBOTNICZY KRAKOWI!

W niedzielę 8 września o godzinie 10 przedpołudniem w sali teatru przy ulicy Rajskiej odbędzie się

WIEC DEMONSTRACYJNY

pod hasłem:

Walka o prawa robotnicze i o demokrację w Polsce

Na wiecu będą przemawiali towarzysze miewic:

Zygmunt Żuławski, Jan Stańczyk, Mieczysław Mastek

Towarzysze! Wobec niezmiernie ciężkiego położenia gospodarczego klasy robotniczej i coraz to nowych ataków reakcji anacyndonickiej na prawa polityczne i zdobyte społecznie szerokich warstw ludności pracującej, wszyscy robotnicy muszą stanąć w zarymym szeregu Polskiej Partji Socjalistycznej i klasowych Związków zawodowych, aby pod ich sztandarami prowadzić dalej nieugiętą walkę o demokrację i wyzwolenie społeczne klasy robotniczej. Wszyscy na wiec niedzielny! — Niech żyje PPS! — Niech żyją klasowe Związki zawodowe!

Krakowska Rada Związków Zawodowych. Okręgowy Komitet Klasowy PPS Kraków-Miasto.

Wiadomości polityczne**PARLAMENTARZYŚCI FRANCUSCY W WILNIE**

Wycieczka parlamentarzystów francuskich rozpoczęła we środę przed południem zwiedzanie miasta. Prowadził i udzielał wyjaśnień prof. ulw. znany artysta malarz p. Ferdynand Ruszczyk. Po drodze deputowani francuscy weszli na Górę Zamkową, zachwycając się malowniczym położeniem Wilna. W drodze powrotnej zatrzymali się koło nowowybudowanej szkoły technicznej oraz zwiedziła szkołę powszechną imienia pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Narutowicza. Deputowani interesowali się szczególnie organizacją tej szkoły i metodami nauczania. Informacji udzielał katarok okręgu szkolnego o. Pogorzelski. Kilku deputowanych francuskich udało się do dziedzińcy żydowskiej i zwiedzało synagogę. O godzinie 2 populudni komitet podejmował wycieczkę śniadaniem. Popołudniu wycieczka wyjechała do Nowej Wileki celem zwiedzania tamtejszych okolic.

RUCH POLITYCZNY W BERLINIE

Pomimo ferii parlamentarnych w gmachu Reichstagu odbył się we środę cały szereg obrad i zgromadzeń. Gabinet Reichu zabrał się również na posiedzenie w Reichstagu. Obrady to poświęcone były całkowicie sprawie reformy ubezpieczeń od bezrobocia, która urasta ponownie do rozmiarów poważnej trudności wewnętrzno-politycznej wobec przylecia przez Radę państwa Rzeczypospolitej w sprawie haków, ograniczających świadczenia.

ANGIELSKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE PRZECIW KOMUNISTYCZNYM ROZŁAMOWCOM

Kongres angielskich Związków zawodowych w Belfast powziął na wniosek delegatów związku krawców uchwałę, potępiającą ostro tworzenie przez komunistów związków rozłamowych odrywających się od ogólnego związku danego zawodu. Uchwała ta postanawia dalej, że podobne rozłamowe zwiazki nie mogą być przez rząd główny, jako ozonkowe przyjmowane, a każdy związek osłabiony przez odłączenie się komunistycznych elementów otrzyma pomoc materialną od rady gminnej.

MASOWE ARESZTOWANIA OBYWATELI SOWIECKICH W CHINACH

W ostatnich dniach w Charbinie dokonano masowych aresztowań wśród obywateli sowieckich. Aresztowanych odsłano do oboza koncentracyjnego. Wśród aresztowanych znalazło się 300 urzędników kolejowych, inżynierów, rachmistrzów itd. Władze chińskie oświadczają otwarcie, że nowe aresztowania mają charakter polityczny. Do Charbinu przybywają codziennie wagony, wiozące sowieckich urzędników kolejowych, aresztowanych na poszczególnych stacjach kolei wschodnio-chińskiej. W ciągu całego przejazdu do Charbinu wagony wiozące więźniów są zamknięte. Aresztowani daramnie proszą o wodę. Tysiące dzieci pozostają w niewoli wraz z rodzicami lub też błądzą się bez opieki po ulicach. Wadzą linij kolejowych, błądzą tysiące domów robotniczych, opuszczonych przez mieszkańców, których obywateli został spalony. Wydaje się, że władze chińskie dążą do zupełnego zniszczenia całej kolonii sowieckiej.

KRONIKA

Kraków, 6 września.

Wycieczka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie urządza we wrześniu trzydniową Wycieczkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa popieszym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w nocy. Niedziela dnia 22 i poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, poczem wieczór wyjazd do Krakowa.

Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje (ow. Czerwieńskie skarbink TUR w Administracji „Naprzodu” przy ul. Dunajskiego 1.5 od godz. 8—12 i od 3—7 wieczór.

Towarzysze Robotnicy winni popieścić gromadnie do Poznania, celem ujemnia po 16-letniach klasa niespodległości Polski — dorobku, w którym klasa robotnicza tak wspaniale bierze udział.

— o —

Samobójstwo na plantach

Poznał się życia na plantach obok pomnika Jagielly wystrzałem rewolwerowym skierowanym w prawa stronę, niewłaźnego narazie nazwiska, osiemnioletni chłop 25 lat. Przy denacnie nie znaleziono żadnych dokumentów. Zwłoki po stwierdzeniu śmierci przez lekarza obwodowego przewieziono do Zakładu medycyny sądowej. Dochożenia w kierunku ustalenia tożsamości osoby wymienionej w toku.

— o —

Tragedja pod mostem dębickim

Zawoławo zostało pok. ratunko do Marji Urbaniec i Antoniego Koweni, lat 23, pom. szolerskiego, który będąc w wozurysie wymienionej pod mostem dębickim podrażnił się żyły u rękł oraz pokoleczył sobie nętem. Wymienionych przewieziono do szpitala św. Łazarza, skąd po opatrzeniu Urbaniec odsłano do domu, zaś Kowenie zatrzymano na komis. PP.

— o —

Potworny szwagier

Władysław Szostek funkcyjnarzusz kolej. z Dworzaka w zamiarze pozabawienia życia swego szwagra Władysława Toporka, zjadł mu cięzka ranę przez policzko nożem w brzuch. Szostek nosił się z zamiarem pozabawienia życia swej żony Marji z którą od dłuższego czasu żyje w niezgodzie, oraz zamordowania swego szwagra Toporka, który stawał w jej obronie. W tym celu oczekiwał nadejścia swej żony i szwagra w sklepie Szymczekowej w Dworach. Nadchoząca Szostkowska, wi-

dząc wybiegającego do sklepu męża, zbiegła do domu, zaś Szostek zatrzymawszy Toporka i wydobytym nożem marskarskim zjadł mu ranę w brzuch, poczem zbiegł. Ciężko ranego Toporka przewieziono do szpitala w Krakowie. Sprawca aresztowano i przekazano władzom sądowym.

— o —

PROF. BOLLAND ZAPROSZONY DO ST. GALLEN. Rektor uniwersytetu w St. Gallen zaprosił imieniem władz akademickich (też uczelnia prof. dra Bolla, dyrektora Wyższego Studium Handlowego w Krakowie o przybycie do St. Gallen i o wygłoszenie serii wykładów w tamtejszej uczelni.

PREZES DYREKCIJ POZTY I TELEGRAFÓW W KRAKOWIE im. Kazimiera Dutczyńskiego rozpoczął z dnim 2 km. jednodniemsej urlopu wypoczynkowy. Kierownictwo dyrekcji na ten czas objął naczelnik wydziału p. Franciszek Musiał.

POGRZEB SP. JANA KANTEGO STECKOWSKIEGO, b. premiera i ministra Rzeczypospolitej, oraz długoletniego prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, odbył się wczoraj o godz. 4 popoł. z kaplicy cmentarza rakowickiego w Krakowie. Imieniem rządu brał udział w pogrzebie wicewłodowa dr. Duch, dalej z Warszawy wiceprezes Banku Gosp. Kraj. Maciszewski z dyrektorami z Centrali dr. Schindler, Żelazkiewiczem, Konarskim, Merunowiczem i Szafarskim, dyrektor filij krak. p. Rokosz z urzędnikami, dyr. Banku Podsięgo p. Makowski, oraz przedstawiciele wszystkich instytucji finansowych, wicem. m. Krakowa dr. Schneider, prezes Izby handlowej Epstein, prezes Izby skarbowej dr. Greger, rektor dr. Estreicher, poseł Krzyżanowski, który złożył imieniem kolea ekonomicznego wieniec na trumnie zmarłego, oraz szereg wybitnych osobistości ze świata kulturalnego Krakowa. Po oczekiwaniu przed kaplicą cmentarza Żelazkiewicz wygłosił wykład o Banku Gosp. Kraj. p. Maciszewski, zaś imieniem prawicy narodowej red. dr. Beatrice. Imieniem zszereżenia urzędników Banku Gosp. Kraj. zęzał swego prezesa prokurent banku z Warszawy p. Fijała. Po tych przemówieniach kondukt pogrzebowy ruszył w stronę głównej alei. Za trumną szła żona zmarłego z najbliższą rodziną i przedstawiciele władz. Po modlach trumne ze zwłokami sp. Jana Kantego Steckowskiego złożono w trumnie.

INFORMATOR KOLEJOWY. Od firmy „Balnopol”, mieszczącej się w wstępiulu dworca kolejowego (tel. 2108), otrzymujemy następujące informacje: „Wielce Szanowna Redakcjo! Z powodu często powtarzających się nieporozumień, zwracamy się do Szanownej Redakcji z uprzejmą prośbą o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia: Istniejące od dwóch lat na dworcu kolejowym w Krakowie biuro informacyjne jest firmą czysto prywatną, udzielająca informacji w zakresie rozkładu jazdy kolejowej i L. p. telefonizację, zapasyce bezinteresownie. Zdarza się często, że informacje, nie wiedza o charakterze naszej firmy i zbyt szczegółowym i leniomy zapłaćkami, które nawet nie dotyczą informacji o rozkładzie jazdy, obawiają personal, który dziennie udziela około 300 informacji (bezpłatnie) w drodze telefonicznej, ustnie zwracając się o informację i zmuszeni są długo wyczekiwać swojej kole.

POŻAR W JATKACH. — Zawezwana została straż pożarna do atak Dominikańskich, gdzie na strychu nad jednym z kramów zapaliły się stare szmaty, a następnie ogień przeskoczył na Pracyzny pożary tylko przypadkowo nie włośnościach, obchodzenie się ze światłem przez właściciela kramu Michalina Maciszowskiego. Straż pożarna ogień ugasiła. Szkoda nieznaczna.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Zawezwana pocelowo ratunkowa na ul. Okopy do Tatjana Podkijdz (lat 22), zamieszkałej przy ul. Chodkiewicza 9, — która w zamiarze samobójczym wypyla pewną ilość jody. Wymieniona przewieziono do szpitala św. Łazarza. — Powód usłowanego samobójstwa nie stwierdzono.

ZDERZENIE TAKSÓWKI Z ROWEREM. Na chodniku na ul. Kołuszkiej szofer auto-dorobki Nr. Kr. 5866 na ledwego rowerem Erazma Czulkawa, zamieszkałego przy ul. Królowej Jadwigi 75, stuknęto zderzonko został rower. Szkoda wyrażająca Czulkawo wynosi 6 złotych.

ZNALEZIENIE ROWER. W III komisariacie położony państwowo przy ul. Siemiradzkiego znaleziono na Alei Mickiewicza rower, który poszkodowany może odebrać w godzinach urzędowych.

— o —

TEATRY I KONCERTY

KONCERT ADY SARI, sławnej śpiewaczki, odbędzie się w niedzielę 8 bm. w Sławnym Teatrze.

Z życia robotniczego

WZBURZENIE WŚRÓD ROBOTNIKÓW TYTONIOWYCH

Zarząd główny Związku zaw. robotnic i robotników przem. tytoniowego w Polsce, na swem nadzwyczajnym posiedzeniu, odbytym 1 bm. w Warszawie, z udziałem przedstawicieli wszystkich większych fabryk tytoniowych z całej Polski, powołał następującą uchwałę: „Zarząd główny stwierdza, że ten terenie wszystkich prawia fabryk tytoniowych zmniejszona została produkcja wyrobów tytoniowych, wywołana ograniczeniem przez dyrekcję monopola programu produkcyjnego. Pomimo to dyrekcja bardzo intensywnie narzuca normy wydajności pracy, często ponad siły robotnic i robotników. Długotrwałe przewlekane sprawy wysumetowanych oddawna przez Związek postulatów, jako wypracowane statutu emerytalnego dla robotników tytoniowych, uregulowanie sprawy 13-ei pensji i wywyższenia plac oraz deputatów tytoniowych, przyznania 40% dopłat do zasiłków Ka chorych podczas choroby, wreszcie losowanie dyrekcji monopola o charakterze, tak zwanym porządkowym, jako niezmiernie odległej delegacji robotniczych itp., świadczą o lekomyślnym stosunku dyrekcji do szpierzadliwał naley palących potrzeb robotniczych. Wszystkie to wywołuje niezadowolenia i niepokój wśród robotników monopola. W tej sytuacji Zarząd główny wzywa ogół robotnic i robotników tytoniowych do dalszego skupiania się w szerokiej organizacji i energicznego przygotowywania się do przeprowadzenia walki o wysuniecie przez Związek postulatów, oraz przeciw nadmiernemu zwiększaniu norm wydajności pracy.

Zarząd poleca Komitetowi wykonawczemu organizację i rozciągnięcie w całym państwie protestu umowy zbiorowej, celem przedyskutowania zawartych w niej postulatów, ustalając zasadniczo, że zawarcie umowy zbiorowej, jak w monopole tytoniowych innych krajów, jest koniecznym dla zabezpieczenia interesów ogół robotników. Zarząd poleca Komitetowi wykonawczemu przeprowadzić ankietę wśród lokalnych organizacji w sprawie norm wydajności pracy, oraz w sprawie braków w przepisach, normujących prawa i obowiązki robotników monopola tytoniowego”.

Wobec Zarząd główny postanowił przystąpić do organizowania robotników zajętych przy wykopie i fermentacji tytoni, którzy, pomimo, że pracują do dzisiejszego miesiąca w roku, nie korzystają z praw, przysługujących robotnikom monopola. Pozaatem uchwalono jednomyślnie protest przeciw rozwiązywaniu wybranych władz Ka chorych i zastępowaniu ich mianowanymi komisarzami, co podrywa znaczenie, a nawet był tych instytucji, mających na celu ochronę zdrowia robotników. Postanowiono również zaprezentować w dyrekcji monopola przeciw egzaminowaniu rzemieślników, którzy pracują już po kilka a nawet kilkanaście lat w fabrykach tytoniowych i wywiązują się dobrze ze swoich obowiązków.

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w sobotę 7 bm. o godzinie 6:30 wieczór. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. — Uprząsja się wszystkich członków OKR o bezwzględne punktualne przybycie.

WYCIĘZKA KOLEJARZY TARNOWSICH NA PWK. Kolo miejscowe ZKK w Tarnowie urządziła trzeci wyścigek pracowników kolejo wych na Powisz. Wystawę Krajową w Poznaniu. Wyjazd z Tarnowa 14 września połączam popieszymym Nr. 410 o godzinie 21 minut 12; powrót z Poznania nastąpi 17 września o godzinie 22 minut 20 połączam popieszymym Nr. 408/409. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Kola ZKK co dzień od godziny 17 do 21 do 6 września.

Z SALI SĄDOWEJ

—

Kraków, 6 września.

ADWOKAT NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

W procesie dr. Korkeś, b. adwokata, zaszedł nieprzewidywany zwrot. Mianowicie trybunał uchwalił wyznaczyć oskarżonego na wolną stopę z złozeniem kaucji 3000 zł, o ile nie przekożda temu względy ekstradycyjne, gdyż dr. Korkeś ma być po krakowskiej rozprawie odstawiony do Wiednia, gdzie tamtejsze władze sądowe ściągają za oszustwa czekowe na sume 20.000 szylingów. Trybunał przy końcu rozprawy odroczył ją do poniedziałku 16 bm. celem wezwania nowych świadków.

Związków i zgrupowanie

—

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 6 bm. o g. 6:30 wiecz. w sali Związków Ław. ul. Dunajewskiego 5 z porażkiem dziennym „Stowarzyszenie robotników krakowskich wobec obecnego położenia gospodarstwa i politycznego”. Referent tow. poseł Zulawski. Z powodu niezwykłe ważnych spraw uprasza się wszystkie Zarządy Związków o przybycie w pełnym składzie i punktualnie na powyższą konferencję. Rada Związków Zawodowych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Samuel Zborowski”.
Sobota: „Wielki kram”.
Niedziela: „Wielki kram”.

„GONG” (Rajską 12)

Codziennie: Rewja „Halo, halo! — „Gong” powrócił!”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Intrygant”.
Corso: „Zielona Brygada”.

Nowości: „Intrygant”.

Promiśle: „Logo król Małd Douglas I”.

Sztafik: „Przemo młodość”.

Ulechta: „Hr. Monte Christo”.

Warszawa: „Zycie”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piatek 6 września

15:40: Komunikaty gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne. 16:00: Przegadanka dla rodziców i wychowawców: dr. St. Chmielowski: „Psychanaliza a wychowanie”. 16:30: Koncert z płyt gramofonowych. 16:45: Akademia ku czci generała inwalidy Sowińskiego z warszawskiej sali Rady miejskiej. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19:25: Komunikaty: rozkazy i meteorologiczne oraz mowa ministra kształcenia i oświaty. 19:40: Przegad luryzacyjny. 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Mejnal z wyjazd Marjeka. 20:35: Skierunka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 20:50: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy.

Obwieszczenie.

Spółdzielnia „Świt” Spółdzielnia Podgórska Kolejarzy dla budowy tanich domów mieszkalnych, z ogr. por. została uchwalami Walnego Zgromadzenia z dnia 26 lipca 1929 roku l. rep. 29350 rozwiązana, zatem niżej podpisani likwidatorowie tejże Spółdzielni wzywają wszystkich wierzycieli Spółdzielni do zgłoszenia swych roszczeń.

Jan Tyrasinski mp. Jan Widel mp.
Stanisław Zuwała mp.
Likwidatorzy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutki	2.—
Kteleki: Feliks Perł	—
Helicki: Daś i jutro socjalizm	.70
Wasilewski: Zarys dziejow P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o prace pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o prace robotniczków	2.40
Rozzkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orszetti: Karol Fourier, apostol pracy naukowej	.40
Orszetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stolarzyszeń robotniczych)	4.—

Medjołańskiego Konserwatorium

Prof. rozpoczął lekcje fortepianu

Przygotuje szybko, gruntownie do Konserwatorium. Osoby dorosłe oczekujące wyucza ułatwionym wloskim sposobem. Nie mającym fortepianu przegrzywania — nuty — darmo. Wiodomości: Dolne Młyny 6, piętro, na lewo.

Już nadeszły nowości na sezon letni.

Wolny na plaszcz i kostiumy — Kangary i Siksa na ubrania męskie —
Kubka na plaszcz i sukienki — Półna bielizna — Dymki i Wępy na posetel — Zefiry i plócianka — Pledy, Kose, Kapry, Szeltry i frakany — Aksamity na śmiecie i szlafrocki — oraz

Crepps Salen
Crepps Mongol
Crepps de chiny
Crepps Georgette
Popeliny i inne jedwabie poleca

Bazar Konkurencyjny
Lazar Freilwald, Florjańska 44 l. p.
Telefon Nr. 583, (tuż przy Bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Największy wybór.

PRAKOWNIA STOLARSKA
UL. STAPIERSKA 3
Ska
Kraków, ul. Wroclawska L. 75
TELEFON Nr. 1512
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa.

BIELIZNA MĘSKA

pończochy, skarpetki, rękawiczki, kamizosz, kratki, trykotafce oraz wszelkie nowości dla Panów i Pandy — poleca

Magazyn Nowości

W. Pietron, Kraków, Sławkowska 24

(dawniej ul. Karmelicka L. 12).

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 3611 Zabłocia

MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI

Leon Brüll
BRANOW
STAROWISŁNA 29.

P O L E C A :
ZŁOTE 14 kar. pierścienki ślubne i zaręczynowe maszynowe od zł 18—80
— 14 kar. łańcuchy — 10—24
— 14 kar. kolczyki, broszki, brzołnoje . . . — 11—30
— 14 sygnety z rubinami, szafirami . . . — 95—85
SREBRNE (prawd. i chińskie) papierośnice . . — 15—45
— kalibrowane, kiesz. serwisy, na krycia stolowe od zł 25—100
— naszyjniki, spinaki, klucze, torbki i wyży — 8—55

POMYŚL O WYJEŹDZIE NA WYSTAWĘ W POZNANIU